



COMUNE DI LOREGLIA
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA

- ☐ ORIGINALE
☐ COPIA

N. 11

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: Decreto Crescita - D.M. 14 gennaio 2020 - Approvazione progetto definitivo esecutivo "lavori di messa in sicurezza mediante realizzazione muro di sostegno Via Alle Alpi In Fraz. Chesio" CUP E71B19000800005

L'anno duemilaventi, addì quindici del mese di giugno alle ore 12,30 nella sala delle adunanze.

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto Sindacale n. 1 del 01.04.2020 avente ad oggetto "Criteri per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza durante l'emergenza sanitaria COVID 19" attraverso l'utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza:

		PRESENTI	ASSENTI
DE MARIA STEFANO	Sindaco	X	-
MARCHESA GRANDI PAOLO	Vicesindaco	-	X
BATTI MATTIA	Assessore	X	-
TOTALI		2	1

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, De Maria Stefano, in qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
De Maria Stefano



IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Nella Veca

Nella Veca



PARERI EX ART. 49 T.U.EE.LL. 267/2000
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandro Recupero

Alessandro Recupero



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sig.ra Noemi Mondin

Noemi Mondin



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:
ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi;
è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell'art. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Li 18 GIU 2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Nella Veca

Nella Veca



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Nella Veca

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Nella Veca

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 in applicazione di quanto stabilito dall'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020 l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi pari ad € 11.597,90, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che il Comune di Loreggia, è stato inserito nell'elenco delle Amministrazioni oggetto del finanziamento di cui trattasi, e che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo assegnato è pari ad euro 11.597,90;

Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 luglio 2020 e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 30 agosto 2020;

Considerato che i contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Dato atto, che l'Amministrazione Comunale intende intervenire sulla parte alta di Via alle Alpi poiché sul parcheggio pubblico si presenta una situazione di dilavamento di materiale detritico e per garantire una condizione di incolumità pubblica sulla predetta area;

Considerato che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 del 05.05.2020 è stato affidato, all'Ing. Alberto Padulazzi dello Studio di Ingegneria "Enzo Bertinotti", con sede in Mergozzo (VB), Via Stazione n. 2, l'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva e D.L. dell'opera in argomento;

Visto il progetto definitivo esecutivo redatto dall'Ing. Alberto Padulazzi dello Studio di Ingegneria "Enzo Bertinotti", con sede in Mergozzo Via Stazione n. 2, che si compone dei seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica
2. Elaborati grafici
3. Computo metrico estimativo e quadro economico
4. Capitolato speciale d'appalto
5. Schema di contratto
6. Elenco prezzi unitari
7. Analisi prezzi
8. Cronoprogramma dei lavori
9. Documentazione fotografica
10. Piano di manutenzione dell'opera
11. Costo della sicurezza

e dell'importo complessivo di € 21.000,00, così suddiviso:

A)	Importo lavori	Euro 14.800,00
	Oneri per la sicurezza	<u>Euro 500,00</u>
	SOMMANO	Euro 15.700,00

B)	Somme a disposizione dell'amministrazione	
	- IVA 10% sui lavori	Euro 1.570,00
	- Spese Tecniche prog. e D.L.	Euro 2.520,00
	- Spese Tecniche collaudo	Euro 350,00
	- C.I. 4%	Euro 114,80
	- IVA su spese tecniche e C.I.	Euro 656,66
	- Imprevisti e arrotondamenti	<u>Euro 88,54</u>
	SOMMANO	Euro 5.300,00

TOTALE COMPLESSIVO Euro 21.000,00

Dato atto che:

- il progetto è stato sottoposto a validazione ai sensi dell'art. 26 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- i lavori sono finanziati per € 11.597,90 con "Decreto Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 ed € 9.402,40 con fondi propri di bilancio;

Atteso che:

- ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 380/2001 – alla presente opera pubblica non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 380/2001;
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l'Arch. Alessandro Recupero.

Considerato che, ai sensi dell'art. 201, comma 2, del T.U. 267/2000, l'intervento non è soggetto alla preventiva approvazione del piano economico-finanziario;

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto e si considera qui interamente riportata e trascritta;
2. di approvare il progetto definitivo - esecutivo di lavori di messa in sicurezza di messa in sicurezza mediante realizzazione muro di sostegno Via Alle Alpi In Fraz. Chesio, redatto dall'Ing. Alberto Padulazzi dello Studio di Ingegneria "Enzo Bertinotti", con sede in Mergozzo Via Stazione n. 2, e dell'importo complessivo di € 21.000,00 così suddiviso:

A)	Importo lavori	Euro 14.800,00
	Oneri per la sicurezza	<u>Euro 500,00</u>
	SOMMANO	Euro 15.700,00

B)	Somme a disposizione dell'amministrazione	
	- IVA 10% sui lavori	Euro 1.570,00
	- Spese Tecniche prog. e D.L.	Euro 2.520,00
	- Spese Tecniche collaudo	Euro 350,00
	- C.I. 4%	Euro 114,80
	- IVA su spese tecniche e C.I.	Euro 656,66
	- Imprevisti e arrotondamenti	<u>Euro 88,54</u>
	SOMMANO	Euro 5.300,00

TOTALE COMPLESSIVO Euro 21.000,00

3. di dare atto che si intende finanziare l'intervento per € 11.597,90, tramite i fondi stanziati con Decreto Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 in applicazione di quanto stabilito dall'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020 ed € 9.402,10 con fondi propri di bilancio;
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 11.597,90 trova imputazione all'intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio;
5. di prenotare la spesa di € 9.402,40 all'intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio in fase di variazione;
6. di prendere atto che il responsabile del procedimento è: arch. Alessandro Recupero, a cui vengono demandate le procedure per le fasi di attuazione dell'intervento e del rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici;
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
8. di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza di rispettare la tempistica stabilita nel sopracitato Decreto ed a seguito di separata votazione con unanime consenso di voti favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile.-